–       2      –

                                                                                                    Дело № 5-6-241/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 июля 2019 года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Федоровича Д.А.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Федорович Д.А. ДАТА в ВРЕМЯ на МЕСТО СОВЕРШЕНИЯ, в нарушение требований п. 2.5 ПДД РФ покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.
В судебном заседании Федорович Д.А. вину признал и пояснил, что действительно при указанных в протоколе обстоятельствах совершил дорожно-транспортное происшествие,  испугался и скрылся с места происшествия, в содеянном раскаивается.
Потерпевшая М. в судебном заседании пояснила, что приехала с семьей на отдых в Крым, направлялась в АДРЕС, ДАТА ВРЕМЯ, остановилась на запрещающий сигнал светофора, после переключения на разрешающий сигнал перед началом движения почувствовала сильный удар в заднюю часть автомобиля, где на заднем сиденье находилось двое несовершеннолетних детей. Выйдя из автомобиля, направилась к виновнику ДТП, он находился в состоянии алкогольного  опьянения, извинился, предложить уладить все на месте и не вызывать сотрудников ГИБДД. Поскольку автомобиль получил сильные повреждения по телефону было сообщено в ГАИ о ДТП, после чего Федорович Д.А. оставил автомобиль и скрылся с места происшествия, сегодня позвонили сотрудники ГИБДД и сообщили, что нашли виновника ДТП.
Выслушав Федоровича Д.А. и его защитника, потерпевшую и инспектора ДПС исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Как установлено судом, ДАТА в ВРЕМЯ на МЕСТО СОВЕРШЕНИЯ, Федорович Д.А., управляя транспортным средством - автомобилем «НАИМЕНОВАНИЕ», государственный регистрационный знак №, допустил наезд на впереди стоящее транспортное средство «НАИМЕНОВАНИЕ», государственный регистрационный знак №, под управлением М., совершив с ним столкновение, после чего с места дорожно-транспортного  происшествия скрылся, в связи с чем в отношении Федоровича Д.А. составлен протокол об административном правонарушении № от ДАТА (л.д.1).
Согласно п.2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

    Согласно п. 2.6.1 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и:

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств;

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия;

не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения правонарушения подтверждаются следующими доказательствами:   определением № от ДАТА о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.5); копией определения № от ДАТА об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении  (л.д.6); схемой места совершения административного правонарушения с фототаблицей от ДАТА (л.д.13,17), копией протокола о задержании транспортного средства № от ДАТА (л.д.14) и иными материалами дела в их совокупности.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности и оценивая их как допустимые, суд приходит к выводу о том, что в действиях Федоровича Д.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она является.

          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Федоровича Д.А., который лишен специального права управления транспортными средствами по постановлению от ДАТА по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и который не относится к числу лиц, в отношении которых не может быть применен административной арест, суд пришел к выводу, о том, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.1 ст.3.1 КоАП РФ,  возможно только при назначении ему административного наказания в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:
Федоровича Д.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на пять суток.

Срок административного ареста исчислять с момента составления протокола задержания, составленного должностным лицом во исполнение настоящего постановления.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя через мирового судью.
Мировой судья                                     ПОДПИСЬ                                      Н.В. Заевская